
Présents
Aanwezig

Excusés
Verontschuldigd

20.12.2018/A/0001

COMMUNE D'EVERE
GEMEENTE EVERE

CONSEIL COMMUNAL DU 20 DÉCEMBRE 2018 
GEMEENTERAAD VAN 20 DECEMBER 2018 

 

REGISTRE
REGISTER

 
 

Christian Beoziere, Président du Conseil communal,/Voorzitter van de Gemeenteraad (jusqu'au point
2/tot punt 2);
Mohamed Ridouane Chahid, Véronique Levieux, Pascal Freson, Ali Ince, Martine Raets, Muriel
Duquennois, Habibe Duraki, Echevin(e)s/Schepenen ;
Rudi Vervoort, Guy Vanhengel, Ingrid Haelvoet, Président du Conseil communal,/Voorzitter van de
Gemeenteraad (à partir du point 3/vanaf punt 3) Marc Bondu, Alain Vander Elst, Georges Pollet,
Belma Tek, Véronique Mbombo Tshidimba, Firyan Kaplan, Jean-Philippe Mommart, Housini Chairi,
Latifa Benallal, Martine Lion , Sébastien Lepoivre, Alessandro Zappala, Jean-Luc Muleo, Philip
Surmont, Nordine El Farouri, Dirk Langhendries, Claire Finné, Elsje Bouttelgier , Jennifer Grenier,
Philippe Michotte, Arsim Jakupi, José Garcia Martin , Conseillers communaux/Gemeenteraadsleden ;
Dirk Borremans, Secrétaire communal/Gemeentesecretaris.

 
Hicham Talhi, Inês Rodrigues , Conseillers communaux/Gemeenteraadsleden ;
Katrien Debeuckelaere, Président du CPAS, siégeant avec voix consultative en application des
articles 103 de la Nouvelle Loi Communale et 28§4 de la loi organique des CPAS/Voorzitter van het
OCMW, zetelend met raadgevende stem in toepassing van de artikels 103 van de Nieuwe
Gemeentewet en 28§4 van de organieke wet op de OCMW's.

 
Ouverture de la séance à 19:30

Opening van de zitting om 19:30

SÉANCE PUBLIQUE - OPENBARE ZITTING
 

SECRÉTARIAT COMMUNAL - GEMEENTESECRETARIAAT
 

Conseil communal – Instauration de la fonction de Président et de suppléant du
Président du Conseil communal.

Le CONSEIL, réuni en séance publique,
 
Vu l’ordonnance du 23 juillet 2012 modifiant la Nouvelle loi communale afin
d’organiser l’élection de la présidence du conseil communal;
 
Vu l’article 8bis de la Nouvelle loi communale stipulant que lors de la séance
d’installation ou lors de toute autre séance, le Conseil communal peut élire en son sein
et pour la durée de la législature son président ainsi qu’un suppléant à celui-ci;
 
Vu la proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins d’instaurer la fonction de
Président et de suppléant du Président du Conseil communal;
 
Vu l’article 117 de la Nouvelle loi communale;
 

1/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Vu l’article 7 de l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la tutelle administrative sur
les communes de la Région de Bruxelles-Capitale;
 
DECIDE :
 
Article 1 :
D’instaurer la fonction de Président en de suppléant du Président du Conseil communal
pour la législature actuelle.
 
Article 2 :
De reprendre cette délibération sur la liste des délibérations qui doit être transmise à
l’autorité de tutelle.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
33 votants : 33 votes positifs.

Gemeenteraad – Instelling van de functie van Voorzitter en plaatsvervanger van de
Voorzitter van de Gemeenteraad

De RAAD, vergaderd in openbare zitting,
 
Gelet op de ordonnantie van 23 juli 2012 tot wijziging van de Nieuwe Gemeentewet
teneinde de verkiezing van het voorzitterschap van de gemeenteraad te regelen;
 
Gelet op het artikel 8bis van de Nieuwe Gemeentewet stellende dat tijdens de
installatievergadering van de gemeenteraad of tijdens enige andere vergadering de
gemeenteraad onder zijn leden en voor de duur van de zittingsperiode zijn Voorzitter
en diens plaatsvervanger kan kiezen;
 
Gelet op het voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen in de instelling
van de functie van Voorzitter en plaatsvervanger van de Voorzitter van de
Gemeenteraad te voorzien;
 
Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet;
 
Gelet op artikel 7 van de ordonnantie van 14 mei 1998 houdende regeling van het
administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
BESLUIT :
 
Artikel 1 :
De functie van Voorzitter en plaatsvervanger van de Voorzitter van de Gemeenteraad
in te stellen voor de huidige legislatuur.
 
Artikel 2 :
Deze beraadslaging op te nemen op de lijst der beraadslagingen welke aan de
toezichthoudende overheid dient te worden overgemaakt.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

2/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0002

 

 
 

Election du Président et du suppléant du Président du Conseil communal.

Le CONSEIL, réuni en séance publique,
 
Vu sa délibération de ce jour instaurant la fonction de Président et de suppléant du
Président du Conseil communal;
 
Vu les actes de présentation proposant la candidature de Madame Ingrid Haelvoet
comme Présidente et de Monsieur Nordine El Farouri comme suppléant du Président du
Conseil communal;
 
Considérant que ces actes de présentation sont recevables;
 
Vu le scrutin secret qui a été organisé et dont il résulte que:
-Mme Ingrid Haelvoet obtient 32 voix pour, 1 voix contre;
-M Nordine El Farouri obtient 32 voix pour, 1 voix contre;
 
Vu l’article 117 de la Nouvelle loi communale;
 
Vu l’article 7 de l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la tutelle administrative sur
les communes de la Région de Bruxelles-Capitale;
 
DECIDE :
 
Article 1 :
D’élire Madame Ingrid Haelvoet à la fonction de Présidente du Conseil communal.
 
Article 2 :
D’élire Monsieur Nordine El Farouri à la fonction de suppléant du Président du Conseil
communal.
 
Article 3 :
De reprendre cette délibération sur la liste des délibérations qui doit être transmise à
l’autorité de tutelle.

Le Conseil approuve le projet de délibération.

Verkiezing van de Voorzitter en van de plaatsvervanger van de Voorzitter van de
Gemeenteraad.

De RAAD, vergaderd in openbare zitting,
 
Gelet op zijn beraadslaging van heden houdende instelling van de functie van
Voorzitter en plaatsvervanger van de Voorzitter van de Gemeenteraad;
 

3/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0003

Gelet op de akten van voordracht voordragende de kandidatuur van Mevrouw Ingrid
Haelvoet als Voorzitster en van de Heer Nordine El Farouri als plaatsvervanger van de
Voorzitter van de Gemeenteraad;
 
Overwegende dat deze kandidaturen ontvankelijk zijn;
 
Gelet op de geheime stemming die werd georganiseerd en waaruit blijkt dat:
-Mevr Ingrid Haelvoet 32 stemmen voor en 1 stem tegen bekomt;
-Dhr Nordine El Farouri 32 stemmen voor en 1 stem tegen bekomt;
 
Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet;
 
Gelet op artikel 7 van de ordonnantie van 14 mei 1998 houdende regeling van het
administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
BESLUIT :
 
Artikel 1 :
Mevrouw Ingrid Haelvoet te verkiezen tot Voorzitster van de Gemeenteraad.
 
Artikel 2 :
De Heer Nordine El Farouri te verkiezen tot plaatsvervanger van de Voorzitter van de
Gemeenteraad.
 
Artikel 3 :
Deze beraadslaging op te nemen op de lijst der beraadslagingen welke aan de
toezichthoudende overheid dient te worden overgemaakt.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.

 

 
 

Proposition quant à la transparence des rémunérations et avantages des
mandataires publics éverois

LE CONSEIL, réuni en séance publique;
 
Vu l'ordonnance du 14 décembre 2017 conjointe à la Région de Bruxelles-Capitale et à
la Commission communautaire commune sur la transparence des rémunérations et
avantages des mandataires publics bruxellois;
 
Vu l'ordonnance du 25 janvier 2018 relative à la limitation du nombre de mandataires
communaux et à l’institution de nouvelles mesures de gouvernance en Région de
Bruxelles-Capitale;
 
Vu la circulaire du 20 novembre 2018 relative à l'application de la nouvelle
ordonnance conjointe à la Région de Bruxelles-Capitale et à la commission
communautaire commune du 14 décembre 2017;
 

4/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Sur la proposition du collège des bourgmestres et échevins;
 
DECIDE :
 
Article 1 - Rémunérations
Le bourgmestre perçoit uniquement une rémunération maximale fixée à un montant de
52.810,49€ par an à 100%, lié à l'indice-pivot 138,01.
Les échevins perçoivent uniquement une rémunération maximale fixée à un montant de
31.686,55€ par an à 100%, lié à l'indice-pivot 138,01.
Les conseillers communaux perçoivent un jeton de présence fixé à un montant de base
de 118,23€ par séance à 100%, lié à l'indice-santé 106,37.
 
Article 2 - Avantages de toute nature et frais de représentation
Le bourgmestre dispose d'un véhicule mis à sa disposition dans le cadre de ses
déplacements de fonction et privés. Il ne perçoit pas de frais de représentation
forfaitaires.
Les échevins et les conseillers communaux ne perçoivent ni avantages de toute nature
ni frais de représentation forfaitaires.
Le bourgmestre et les échevins ont la possibilité de faire reconnaître par le collège des
bourgmestre et échevins des dépenses engagées par eux comme des frais de
représentation pour un montant total maximum de 2.000,00€ par an.
 
Article 3 - Outils de travail
Le bourgmestre et les échevins peuvent disposer, dans le cadre de l'exercice de leur
mandat, d'un bureau équipé (mobilier, matériel de bureau, PC, PC portable, tablette,
poste de téléphone fixe, connexion internet, ... ). Le cumul du PC avec un PC portable
ou du PC portable et une tablette n'est pas autorisé.
Le bourgmestre dispose également d'un abonnement avec prise en charge des
communications pour son appareil GSM personnel et d'une voiture.
Les conseillers communaux peuvent disposer, dans le cadre de l'exercice de leur
mandat, d'une tablette.
 
Article 4
La présente délibération sera transmise à l'autorité de tutelle désignée par le
gouvernement en vue de l'exercice de la tutelle d'approbation.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
33 votants : 28 votes positifs, 5 votes négatifs.

Voorstel betreffende de transparantie van de bezoldigingen en voordelen van de
Everse openbare mandatarissen

DE RAAD, vergaderd in openbare zitting;
 
Gelet op de ordonnantie van 14 december 2017 van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest en de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie betreffende de
transparantie van de bezoldigingen en voordelen van de Brusselse openbare
mandatarissen;
 

5/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0004

Gelet op de ordonnantie van 25 januari 2018 betreffende de beperking van het aantal
gemeentelijke mandatarissen en de invoering van nieuwe maatregelen inzake goed
bestuur in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
Gelet op de omzendbrief van 20 november 2018 betreffende de gezamenlijke
ordonnantie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de Gemeenschappelijke
Gemeenschapscommissie van 14 december 2017;
 
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen;
 
BESLUIT :
 
Artikel 1 : Bezoldigingen
De burgemeester ontvangt enkel een maximale bezoldiging vastgesteld op een bedrag
van 52.810,49€ per jaar aan 100%, gekoppeld aan het spilindexcijfer 138,01.
De schepenen ontvangen enkel een maximale bezoldiging vastgesteld op een bedrag
van 31.686,55€ per jaar aan 100%, gekoppeld aan het spilindexcijfer 138,01.
De gemeenteraadsleden ontvangen een presentiegeld vastgesteld op een bedrag van
118,23€ per zitting aan 100%, gekoppeld aan de gezondheidsindex 106,37.
 
Artikel 2 : Voordelen van alle aard en representatiekosten
De burgemeester beschikt over een voertuig ter beschikking gesteld in het kader van
zijn ambts- en privé-verplaatsingen. Hij ontvangt geen forfaitaire representatiekosten.
De schepenen en de gemeenteraadsleden ontvangen noch voordelen van alle aard,
noch forfaitaire representatiekosten.
De burgemeester en de schepenen hebben de mogelijkheid om door hen gedane
uitgaven als representatiekosten te laten erkennen door het college van burgemeester en
schepen voor een totaal maximaal bedrag van 2.000,00€ per jaar.
 
Artikel 3 : Werkinstrumenten
De burgemeester en de schepenen kunnen, teneinde hun mandaat uit te voeren, de
beschikking hebben over een uitgerust bureau (meubilair, bureaumateriaal, P.C.,
draagbare PC, tablet, vast telefoontoestel, internetaansluiting ...). De cumulatie van een
PC met een draagbare PC of een draagbare PC met een tablet is niet toegestaan.
De burgemeester beschikt daarnaast over een GSM-abonnement met tenlasteneming
van de communicatiekosten voor zijn persoonlijk GSM-toestel en een wagen.
De gemeenteraadsleden kunnen, teneinde hun mandaat uit te voeren, over een tablet
beschikken.
 
Artikel 4 :
Huidige beraadslaging met het oog op de uitoefening van het goedkeuringstoezicht
over te maken aan de door de Regering aangeduide toezichthoudende overheid.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
33 stemmers : 28 positieve stemmen, 5 negatieve stemmen.

 

 
 

Octroi du titre honorifique de la fonction à Monsieur P. Muylle, ex-échevin.

6/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



LE CONSEIL, réuni en séance publique,
 
Vu la réunion du Conseil communal du 01 décembre 2012 tenant installation du
Conseil communal et élection des échevins, où Monsieur Muylle, Pierre, fut élu 1er
échevin;
 
Vu la lettre du 26 octobre 2018 de Monsieur Muylle, Pierre, domicilié à Evere, rue
Saint-Joseph 43, par laquelle il demande de prendre acte de sa retraite en qualité
d’échevin au 1er décembre 2018;
 
Considérant qu’un échevin ayant exercé sa fonction dans une même commune pendant
au moins dix ans et dont la conduite a été irréprochable, peut être autorisé par le
Conseil communal à porter le titre honorifique de sa fonction;
 
Vu la demande de Monsieur Muylle, Pierre, relative à l’octroi du titre honorifique de sa
fonction;
 
Vu l’article 22 de la nouvelle loi communale;
 
Vu l'article 7 de l'ordonnance du 14 mai 1998 organisant la tutelle administrative sur les
communes de la Région de Bruxelles-Capitale;
 
DECIDE :
 
Article 1 :
De prendre acte de la retraite au 1er décembre 2018 de Monsieur Muylle, Pierre,
domicilié à Evere, rue Saint-Joseph 43, en qualité d’échevin.
 
Article 2 :
D’autoriser Monsieur Muylle Pierre, échevin retraité au 1er décembre 2018, à porter le
titre honorifique de sa fonction.
 
Article 3 :
De reprendre cette délibération sur la liste des délibérations qui doit être transmise à
l'autorité de tutelle.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
33 votants : 33 votes positifs.

Toekenning van de eretitel van het ambt aan de heer P. Muylle, ex-schepen.

De RAAD, vergaderd in openbare zitting,
 
Gelet op de gemeenteraadsvergadering van 01 december 2012 houdende installatie van
de gemeenteraad en verkiezing van de schepenen, waarbij De Heer Muylle, Pierre als
1ste schepen werd verkozen;
 
Gelet op de brief dd. 26 oktober 2018 van De Heer Muylle, Pierre, wonende te Evere,
Sint-Jozefstraat 43, waarin hij zijn pensioen aanbiedt op 01 december 2018 in
hoedanigheid van schepen;
 

7/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0005

Overwegende dat een aftredend schepen die zijn ambt gedurende ten minste tien jaar in
een zelfde gemeente heeft uitgeoefend en wiens gedrag onberispelijk is geweest, door
de gemeenteraad tot het voeren van de eretitel van zijn ambt kan worden gemachtigd;
 
Gelet op het schrijven van De Heer Muylle, Pierre, betreffende de toekenning van de
eretitel van zijn ambt;
 
Gelet op artikel 22 van de nieuwe gemeentewet;
 
Gelet op artikel 7 van de ordonnantie van 14 mei 1998 houdende regeling van het
administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
BESLUIT :
 
Artikel 1 :
Akte te nemen van de pensioen van De Heer Muylle Pierre, wonende te Evere, Sint-
Jozefstraat 43, als schepen op 1 december 2018 te aanvaarden.
 
Artikel 2 :
De Heer Muylle, Pierre, de eretitel van het ambt van schepen toe te kennen.
 
Artikel 3 :
Deze beraadslaging op te nemen op de lijst der beraadslagingen welke aan de
toezichthoudende overheid dient te worden overgemaakt.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

 

 
 

Octroi du titre honorifique de la fonction à Madame E. Lepoivre-Daels, ex-
échevine.

LE CONSEIL, réuni en séance publique,
 
Vu la réunion du Conseil communal du 01 décembre 2012 tenant installation du
Conseil communal et élection des échevins, où Madame Lepoivre-Daels, Eliane, fut
élue échevine;
 
Vu la lettre du 13 novembre 2018 de Madame Lepoivre-Daels, Eliane, domiciliée à
Evere, rue Virginie Plas 13, par laquelle elle sollicite de la part du conseil communal
l'octroi du titre d'Echevine Honoraire;
 
Considérant qu’un échevin ayant exercé sa fonction dans une même commune pendant
au moins dix ans et dont la conduite a été irréprochable, peut être autorisé par le
Conseil communal à porter le titre honorifique de sa fonction;
 
Vu l’article 22 de la nouvelle loi communale;
 

8/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Vu l'article 7 de l'ordonnance du 14 mai 1998 organisant la tutelle administrative sur les
communes de la Région de Bruxelles-Capitale;
 
DECIDE :
 
Article 1 :
D’autoriser Madame Lepoivre-Daels, Eliane, ex-échevine, à porter le titre honorifique
de sa fonction.
 
Article 2 :
De reprendre cette délibération sur la liste des délibérations qui doit être transmise à
l'autorité de tutelle.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
33 votants : 33 votes positifs.

Toekenning van de eretitel van het ambt aan Mevrouw E. Lepoivre-Daels, ex-
schepen.

De RAAD, vergaderd in openbare zitting,
 
Gelet op de gemeenteraadsvergadering van 01 december 2012 houdende installatie van
de gemeenteraad en verkiezing van de schepenen, waarbij Mevrouw Lepoivre-Daels,
Eliane als schepen werd verkozen;
 
Gelet op de brief dd. 13 november 2018 van Mevrouw Lepoivre-Daels, Eliane,
wonende te Evere, Virginie Plasstraat 13, waarin ze de gemeenteraad verzoekt haar de
eretitel van schepen toe te kennen;
 
Overwegende dat een aftredend schepen die zijn ambt gedurende ten minste tien jaar in
een zelfde gemeente heeft uitgeoefend en wiens gedrag onberispelijk is geweest, door
de gemeenteraad tot het voeren van de eretitel van zijn ambt kan worden gemachtigd;
 
Gelet op artikel 22 van de nieuwe gemeentewet;
 
Gelet op artikel 7 van de ordonnantie van 14 mei 1998 houdende regeling van het
administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
BESLUIT :
 
Artikel 1 :
Mevrouw Lepoivre-Daels, Eliane, ex-schepen, de eretitel van het ambt van schepen toe
te kennen.
 
Artikel 2 :
Deze beraadslaging op te nemen op de lijst der beraadslagingen welke aan de
toezichthoudende overheid dient te worden overgemaakt.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

 

9/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0006

 
 

Octroi du titre honorifique de la fonction à Madame D. Clajot, ex-échevine.

LE CONSEIL, réuni en séance publique,
 
Vu la réunion du Conseil communal du 01 décembre 2012 tenant installation du
Conseil communal et élection des échevins, où Madame Clajot, Dominique, fut élue
échevine;
 
Vu la lettre du 9 novembre 2018 de Madame Clajot, Dominique, domiciliée à Evere,
rue H. Van Hamme, 133, par laquelle elle sollicite de la part du conseil communal
l'octroi du titre d'Echevine Honoraire;
 
Considérant qu’un échevin ayant exercé sa fonction dans une même commune pendant
au moins dix ans et dont la conduite a été irréprochable, peut être autorisé par le
Conseil communal à porter le titre honorifique de sa fonction;
 
Vu l’article 22 de la nouvelle loi communale;
 
Vu l'article 7 de l'ordonnance du 14 mai 1998 organisant la tutelle administrative sur les
communes de la Région de Bruxelles-Capitale;
 
DECIDE :
 
Article 1 :
D’autoriser Madame Clajot, Dominique, ex-échevine, à porter le titre honorifique de sa
fonction.
 
Article 2 :
De reprendre cette délibération sur la liste des délibérations qui doit être transmise à
l'autorité de tutelle.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
33 votants : 33 votes positifs.

Toekenning van de eretitel van het ambt aan Mevrouw D. Clajot, ex-schepen.

De RAAD, vergaderd in openbare zitting,
 
Gelet op de gemeenteraadsvergadering van 01 december 2012 houdende installatie van
de gemeenteraad en verkiezing van de schepenen, waarbij Mevrouw Clajot, Dominique
als schepen werd verkozen;
 
Gelet op de brief dd. 9 november 2018 van Mevrouw Clajot, Dominique, wonende te
Evere, H. Van Hammestraat, 133, waarin ze de gemeenteraad verzoekt haar de eretitel
van schepen toe te kennen;
 
Overwegende dat een aftredend schepen die zijn ambt gedurende ten minste tien jaar in
een zelfde gemeente heeft uitgeoefend en wiens gedrag onberispelijk is geweest, door
de gemeenteraad tot het voeren van de eretitel van zijn ambt kan worden gemachtigd;

10/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0007

 
Gelet op artikel 22 van de nieuwe gemeentewet;
 
Gelet op artikel 7 van de ordonnantie van 14 mei 1998 houdende regeling van het
administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
BESLUIT :
 
Artikel 1 :
Mevrouw Clajot, Dominique, ex-schepen, de eretitel van het ambt van schepen toe te
kennen.
 
Artikel 2 :
Deze beraadslaging op te nemen op de lijst der beraadslagingen welke aan de
toezichthoudende overheid dient te worden overgemaakt.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

 

 
 
 

SECTEUR FINANCIER - SECTOR FINANCIËN
 

Dotation communale à l'a.s.b.l. Egregoros pour l'exercice 2018 – Modification.

Le Conseil, réuni en séance publique,
 
Vu sa délibération du 24 novembre 2016, approuvant la convention entre la commune
d'Evere et l'a.s.b.l. Egregoros;
 
Vu la délibération du 19 décembre 2017 approuvant le budget communal pour
l’exercice 2018 incluant une dotation à l’a.s.b.l. Egregoros d’un montant de 638.771,93
€;
 
Vu la modification budgétaire n°3 de l’Administration communale du 25 octobre 2018
fixant une nouvelle dotation communale pour l’a.s.b.l. Egregoros pour l’exercice 2018
de 710.472,93 €, soit une augmentation de 71.701,00 €;
 
Vu l'article 7 de l'ordonnance du 14 mai 1998 organisant la tutelle administrative sur les
communes de la Région de Bruxelles-Capitale;
 
Sur la proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins,
 
DECIDE:
 
Article 1:

11/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



De fixer le montant de la dotation à l'a.s.b.l. Egregoros pour l’exercice 2018 à
710.472,93 €, soit une augmentation de 71.701,00 € à l'article budgétaire 30022/332-
02 du budget communal.
 
Article 2:
De transmettre la présente délibération en double expédition à l'a.s.b.l. Egregoros.
 
Article 3:
De reprendre cette délibération sur la liste des délibérations qui doit être soumise à
l'autorité de tutelle.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
33 votants : 33 votes positifs.

Gemeentelijke toelage aan de v.z.w. Egregoros voor het dienstjaar 2018 –
Wijziging.

De Raad, vergaderd in openbare zitting,
 
Gelet op zijn beraadslaging dd. 24 november 2016, die de conventie goedkeurt tussen
de gemeente Evere en de v.z.w. Egregoros;
 
Gelet op de beraadslaging van 19 december 2017, houdende goedkeuring van de
gemeentelijke begroting voor dienstjaar 2018 waarin een dotatie aan de v.z.w.
Egregoros werd ingeschreven voor een bedrag van 638.771,93€;
 
Gelet op begrotingswijziging nr 3 van de Gemeentelijke administratie van 25 oktober
2018 waarbij voor de v.z.w. Egregoros voor dienstjaar 2018 een nieuwe gemeentelijke
dotatie van 710.472,93€ wordt vastgesteld, hetzij een verhoging van 71.701,00€;
 
Gelet op artikel 7 van de ordonnantie van 14 mei 1998 houdende regeling van het
administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen,
 
BESLUIT:
 
Artikel 1:
De dotatie aan de v.z.w. Egregoros voor het dienstjaar 2018 vast te stellen op
710.472,93€, hetzij een verhoging van 71.701,00€ op het begrotingsartikel 30022/332-
02 van de gemeentelijke begroting.
 
Artikel 2:
Onderhavige beraadslaging in tweevoud over te maken aan de v.z.w. Egregoros.
 
Artikel 3:
Deze beraadslaging op te nemen op de lijst der beraadslagingen welke aan de
toezichthoudende overheid dient te worden overgemaakt.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

12/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0008

 

 
 
 

SECTEUR TRAVAUX PUBLICS - SECTOR OPENBARE WERKEN
 

Convention relative à la "Centrale de marché pour la fourniture d'appareils de
mesures, d'affichage et d'enregistrement de niveaux sonores".

LE CONSEIL, réuni en séance publique,
 
Vu l'Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 26 janvier 2017
fixant les conditions de diffusion du son amplifié dans les établissements ouverts au
publics (M.B 21 février 2017);
 
Considérant que l'objectif de cet arrêté est de limiter les émissions de son amplifié dans
les établissements ouverts au public afin de protéger le public des nuisances qu'un son
amplifié peut provoquer;
 
Considérant que, dans ce contexte, les salles accueillant du public doivent être équipées
d'instruments de mesure;
 
Considérant que Bruxelles Environnement peut assister les pouvoirs locaux dans la
mise en oeuvre des obligations découlant de cet arrêté notamment en leur facilitant
l'acquisition du matériel de mesure;
 
Considérant qu'un marché public a été lancé en décembre 2017, qu'une firme a été
désignée et qu'elle est opérationnelle jusqu'au 4 juin 2019;
 
Vu le projet de convention en annexe qui permet de se rattacher à cette centrale de
marchés;
 
Vu l'article 7 de l'ordonnance du 14 mai 1998 organisant la tutelle administrative sur les
communes de la Région de Bruxelles Capitale;
 
Sur la proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins;
 
DECIDE :
 
Article 1 :
De ratifier la convention relative à la "Centrale de marché pour la fourniture d'appareils
de mesures, d'affichage et d'enregistrement de niveaux sonores" en annexe.
 
Article 2 :
De reprendre cette délibération sur la liste des délibérations qui doit être transmise à
l'autorité de tutelle.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
33 votants : 33 votes positifs.

13/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0009

Overeenkomst betreffende de "opdrachtencentrale voor de levering van toestellen
voor de meting, de weergave et de registratie van geluidsniveaus".

DE RAAD, vergaderd in openbare zitting,
 
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 26 januari 2017 tot
vaststelling van de voorwaarden voor het verspreiden van versterkt geluid in voor
publiek toegankelijke inrichtingen (B.S. 21 februari 2017);
 
Overwegende dat het doel van dit besluit is de emissies van versterkt geluid in de
inrichtingen toegankelijk voor publiek te beperken om het publiek te beschermen tegen
de hinder die krachtig versterkt geluid kan teweegbrengen;
 
Overwegende dat, in deze context, de zalen toegankelijk voor publiek met
meetapparaten moeten uitgerust worden;
 
Overwegende dat Leefmilieu Brussel de plaatselijke besturen kan bijstaan bij de
uitvoering van de verplichtingen die door onderhavig besluit bepaald worden,
voornamelijk door hen te helpen bij de aankoop van meetmateriaal;
 
Overwegende dat een overheidsopdracht uitgeschreven werd in december 2017, dat de
firma werd aangeduid en dat die operationeel is tot 4 juni 2019;
 
Gelet op het voorstel van overeenkomst in bijlage dat toestaat zich aan te sluiten bij
deze aankoopcentrale;
 
Gelet op artikel 7 van de ordonnantie van 14 mei 1998 houdende regeling van het
administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
 
BESLUIT :
 
Artikel 1 :
De overeenkomst in bijlage betreffende de "Opdrachtencentrale voor de levering van
toestellen voor de meting, de weergave en de registratie van geluidsniveaus" te
bekrachtingen.
 
Artikel 2 :
Deze beraadslaging op te nemen op de lijst der beraadslagingen welke aan de
toezichthoudende overheid dient te worden overgemaakt.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

 

 
 

Occupation de la maison rue de La Marne 85 par l’asbl Le Sas - Projet de
prolongation de convention d’emphytéose.

14/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Le CONSEIL, réuni en séance publique,
 
Considérant que l’asbl Le Sas occupe la maison sise rue de la Marne 85 conformément
à une convention d'emphytéose conclue le 25.10.1999 pour une durée de vingt-sept
(27) ans, pour le montant de 1,00€ par an ;
Considérant que l’asbl Le Sas demande une prolongation de la convention
d'emphytéose pour obtenir de la Cocof un subside en vue de travaux de remplacement
de châssis ;
Considérant que la Cocof demande que l'occupation soit effective pendant encore au
moins 15 ans (voir annexes);
Considérant que la convention d'emphytéose se termine dans 9 ans (25/10/2026).
 
Vu la décision du collège dd 13.06.2017, accédant à la demande de prolongation pour
une durée de sept (7) ans, soit jusqu'au 25.10.2033, sans modification des autres termes
de la convention, à la condition que les frais de constitution de l'acte modificatif soient
intégralement supportés par l'asbl Le Sas et sous réserve de l'accord du Conseil
Communal;
 
Vu le projet de bail emphytéotique en annexe ;
 
Vu l'article 6 §2 de l'ordonnance du 14 mai 1998 organisant la tutelle administrative sur
les communes de la Région de Bruxelles-Capitale et l'article 1er de l'arrêté du
Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 8 septembre 2016 relatif à la
transmission au gouvernement des actes des autorités communales en vue de l'exercice
de la tutelle administrative;
 
Vu l’article 117 de la nouvelle Loi Communale ;  
 
Vu l’article 232 de la nouvelle Loi Communale ;
 
Sur la proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins;

DECIDE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Article 1 :
D’approuver le projet bail emphytéotique, pour une durée de 7 ans, soit jusqu'au
25.10.2033, pour un montant de €1,00 par an, ci-joint.
 
Article 2 :
De comptabiliser le canon annuel sur la fonction 12417/163-01 du budget ordinaire des
exercices afférents.
 
Article 3 :
Cette délibération sera transmise à l’autorité de la tutelle en vue de l’exercice de la
tutelle générale.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
33 votants : 33 votes positifs.

Bezetting van het huis gelegen Marnestraat 85 door de vzw Le Sas – Project van
verlenging van erfpachtovereenkomst.

15/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



De RAAD, vergaderd in openbare zitting,
 
Overwegende dat de vzw Le Sas het huis in de Marnestraat 85 bezet overeenkomstig
een erfpachtovereenkomst afgesloten op 25.10.1999 voor een periode van
zevenentwintig (27) jaar, voor een bedrag van 1,00 € per jaar;
Overwegende dat de vzw Le Sas een verlenging van de erfpachtovereenkomst vraagt
om een subsidie te verkrijgen van de Cocof met het oog op de werken van de
vervanging van de raamlijsten;
Overwegende dat de Cocof vraagt dat de bezetting effectief plaatsheeft gedurende ten
minste 15 jaar (zie bijlagen);
Overwegende dat de erfpachtovereenkomst afloopt binnen 9 jaar (25/10/2026).
 
Gelet op de beslissing van het college dd 13.06.2017, over de aanvraag tot verlenging
voor een periode van zeven (7) jaar, ofwel tot 25.10.2033, zonder wijziging van andere
termen in de overeenkomst, op voorwaarde dat de oprichtingskosten van de
wijzigingsakte volledig gedragen worden door de vzw Le Sas en onder voorbehoud
van de goedkeuring van de Gemeenteraad;
 
Gelet op het project van erfpachtovereenkomst in bijlage;
 
Gelet op artikel 6 § 2 van de ordonnantie van 14.05.1998 houdende regeling van het
administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en op
artikel 1 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijk Regering van 8 september
2016 betreffende de overlegging aan de regering van de akten van de
gemeenteoverheden met het oog op de uitoefening van het administratief toezicht;
 
Gelet op het artikel 117 van de nieuwe gemeentewet;
 
Gelet op het artikel 232 van de nieuwe gemeentewet;
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
 
BESLUIT:
 
Artikel 1:
Het project van erfpachtovereenkomst in bijlage, voor een periode van 7 jaar, ofwel tot
25.10.2033, voor een bedrag van € 1,00 per jaar, goed te keuren.
 
Artikel 2:
De jaarlijkse canon op de functie 12417/163-01 van de gewone begroting van de
daaropvolgende boekjaren te boeken.
 
Artikel 3:
Deze beraadslaging over te maken aan de toezichthoudende overheid met het oog op
de uitoefening van het algemeen toezicht.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

 

 
 

16/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0010

 

SECTEUR VIE CITOYENNE - SECTOR MAATSCHAPPELIJK LEVEN
 

Subsides aux associations afin de favoriser le développement d'actions en vue de
redynamiser les quartiers commerciaux - Répartition.

LE CONSEIL, réuni en séance publique,
 
Vu le crédit inscrit à l'article budgétaire 76309/332-02 du budget ordinaire pour
l'exercice 2018, accordant les subsides aux associations afin de favoriser le
développement d'actions en vue de redynamiser les quartiers commerciaux;
 
Considérant qu'il y a lieu de procéder à la répartition des subsides;
 
Considérant que la liquidation des subsides se fait au vu des rapports d'activités
introduits par les associations;
 
Vu la loi du 6 juillet 1973 garantissant la protection des tendances idéologiques et
philosophiques;
 
Vu la loi du 14 novembre 1983 relative au contrôle de l'octroi et de l'emploi de
certaines subventions;
 
Vu l'article 117 de la nouvelle loi communale;
 
Vu l'article 7 de l'ordonnance du 14 mai 1998 organisant la tutelle administrative sur les
communes de la Région de Bruxelles-Capitale;
 
Sur la proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins;
 
DECIDE :
 
Article 1 :
D'allouer des subsides aux associations afin de favoriser le développement d'actions en
vue de redynamiser les quartiers commerciaux suivant la liste qui suit :
 
Evere-Center asbl : 1.000,00€
Avenue Henri Conscience, 94 - 1140 Evere
NE : 0895.582.093
 
Vrede 55 Paix asbl : 3.500,00€
Rue de Paris, 47 - 1140 Evere
NE : 0812.370.149
 
Evere Paduwa Shopping Center asbl : 3.250,00€
Avenue de l'Optimisme, 13 - 1140 Evere
NE : 0895.902.886
 

17/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Business For Evere asbl : 4.750,00€
Rue de Paris, 112a - 1140 Evere
NE : 0883.783.430
 
Article 2 :
De comptabiliser la dépense de 12.500,00€ sur l'article budgétaire 76309/332-02 du
budget ordinaire pour l'exercice 2018.
 
Article 3 :
De reprendre cette délibération sur la liste des délibérations qui doit être transmise à
l'autorité de tutelle.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
33 votants : 33 votes positifs.

Toelagen aan de verenigingen om de ontwikkeling van acties te bevorderen met als
doel de commerciële wijken te revitaliseren - Verdeling.

DE RAAD, vergaderd in openbare zitting,
 
Gelet op het krediet ingeschreven op begrotingsartikel 76309/332-02 van de gewone
begroting voor het dienstjaar 2018, waardoor toelagen verleend worden aan de
verenigingen om de ontwikkeling van acties te bevorderen met als doel commerciële
wijken te revitaliseren;
 
Overwegende dat er tot een verdeling van de toelagen dient overgegaan te worden;
 
Overwegende dat de uitkering van de toelagen gebeurt op basis van de door de
verenigingen ingediende activiteitenverslagen;
 
Gelet op de wet van 16 juli 1973 betreffende de bescherming van de ideologische en
filosofische strekkingen;
 
Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en op
de aanwending van sommige toelagen;
 
Gelet op artikel 117 van de nieuwe gemeentewet;
 
Gelet op artikel 7 van de ordonnantie van 14 mei 1998 houdende regeling van het
administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
Op voorstel van het college van Burgemeester en Schepenen;
 
BESLUIT :
 
Artikel 1 :
Toelagen te verlenen aan de verenigingen om de ontwikkeling van acties te bevorderen
met het doel de commerciële wijken te revitaliseren volgens de onderstaande lijst:
 
Evere-Center vzw : 1.000,00€
Henri Consciencelaan, 94 - 1140 Evere

18/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0011

ON: 0895.582.093
 
Vrede 55 Paix vzw : 3.500,00€
Parijsstraat, 47 - 1140 Evere
ON: 0812.370.149
 
Evere Paduwa Shopping Center vzw : 3.250,00€
Optimismelaan, 13 - 1140 Evere
ON: 0895.902.886
 
Business For Evere vzw : 4.750,00€
Parijsstraat, 112a - 1140 Evere
ON: 0883.783.430
 
Artikel 2 :
De uitgave van 12.500,00€ op begrotingsartikel 76309/332-02 van de gewone
begroting voor het dienstjaar 2018 te boeken.
 
Artikel 3 :
Deze beraadslaging op te nemen op de lijst der beraadslagingen welke aan de
toezichthoudende overheid dient te worden overgemaakt.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

 

 
 
 

SECTEUR PERSONNEL - SECTOR PERSONEEL
 

Enseignement officiel subventionné néerlandophone - Convention Remplacements
d'absences de courte durée dans l'enseignement fondamental 2018-2019 -
Approbation.

LE CONSEIL, réuni en séance publique,
 
Considérant que pendant l’année scolaire 2018-2019, dans l’enseignement
fondamental, les écoles peuvent mener dans une plateforme de collaboration une
politique propre concernant les remplacements d’absences de courte durée des
membres du personnel désignés dans une fonction de recrutement du personnel
administratif et enseignant en fonction de besoins et priorités propres;
 
Considérant que les unités de remplacement ne peuvent être utilisées que si elles sont
mises en commun dans le cadre d'un rapport de collaboration;
 
Considérant que les unités de remplacements sont attribuées et peuvent être utilisées à
condition qu’une convention soit conclue entre les pouvoirs organisateurs concernés et
au moins une organisation syndicale;
 

19/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Considérant que le pouvoir organisateur fait partie du centre d’enseignement “Groot-
Bos-aan-Zee”;
 
Considérant que le Comité de gestion du centre d’enseignement « Groot-Bos-aan-
Zee », en séance du 28.09.2018, a décidé de prolonger le projet « remplacements
d’absences de courte durée » d'une année scolaire, soit 2018-2019 et qu’une
convention doit donc être conclue;
 
Vu la loi du 19.12.1974 organisant les relations entre les autorités publiques et les
syndicats des agents relevant de ces autorités;
 
Vu le décret du 06.07.2001 portant réglementation de la coopération intercommunale,
en particulier les articles 2 §1, 6, 7 et 8;
 
Vu le décret du 25.02.1997 relatif à l'enseignement fondamental, en particulier le
Chapitre VIII bis, section 6;
 
Vu l’arrêté du 29.05.2009 du Gouvernement flamand, tel que modifié au 01.06.2010,
relatif aux remplacements d'absences de courte durée;
 
Vu la circulaire ministérielle portant la référence PERS/2005/23 du 16.10.2005, telle
que modifiée au 16.06.2014, relative aux remplacements d’absences de courte durée
dans l’enseignement fondamental;
 
Considérant que le Comité de Négociation du centre d’enseignement a été consulté en
séance du 28.09.2018 ;
 
Vu le protocole d’accord du 28.09.2018;
 
Vu la Nouvelle Loi communale;
 
Vu l’art. 7 de l’ordonnance du 14.05.1998 organisant la tutelle administrative sur les
communes de la Région de Bruxelles-Capitale;
 
Vu la proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins;
 
DECIDE :
 
Article 1 :
D’approuver, pour l’année scolaire 2018-2019, la convention reprise en annexe relative
aux remplacements d’absences de courte durée.
 
Article 2 :
De charger le représentant au sein du centre d’enseignement “Groot-bos-aan-Zee” de
l’application concrète de cette décision.
 
Article 3 :
De reprendre cette délibération sur la liste des délibérations qui doit être transmise à
l’autorité de tutelle.

Le Conseil approuve le projet de délibération.

20/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



33 votants : 33 votes positifs.

Nederlandstalig gesubsidieerd officieel onderwijs - Convenant Vervangingen van
korte afwezigheden in het basisonderwijs 2018-2019 - Goedkeuring.

DE RAAD, vergaderd in openbare zitting,
  
Overwegende dat in het basisonderwijs tijdens het schooljaar 2018-2019 de scholen in
een samenwerkingsplatform een eigen beleid kunnen voeren betreffende vervangingen
van korte afwezigheden van personeelsleden aangesteld in een wervingsambt van het
bestuurs- en onderwijzend personeel in functie van eigen lokale noden en prioriteiten;
 
Overwegende dat de vervangingseenheden enkel kunnen worden aangewend indien ze
worden samengelegd in een samenwerkingsverband;
 
Overwegende dat de vervangingseenheden worden toegekend en kunnen worden
aangewend op voorwaarde dat een convenant wordt afgesloten tussen de betrokken
schoolbesturen en minstens één vakorganisatie;
 
Overwegende dat het schoolbestuur deel uitmaakt van de scholengemeenschap “Groot-
bos-aan-Zee”;
 
Overwegende dat het beheerscomité van de scholengemeenschap “Groot- bos-aan-
Zee” in vergadering van 28.09.2018 beslist heeft om het project “korte vervangingen”
te verlengen met één schooljaar, zijnde 2018-2019 en dat er dus een convenant dient
afgesloten te worden;
 
Gelet op de wet van 19.12.1974 tot regeling van de betrekkingen tussen de overheid en
de vakbonden van haar personeel;
 
Gelet op het decreet van 06.07.2001 betreffende de intergemeentelijke samenwerking,
in het bijzonder de artikelen 2 § 1, 6, 7 en 8;
 
Gelet op het decreet basisonderwijs van 25.02.1997, in het bijzonder Hoofdstuk VIII
bis, afdeling 6;
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 29.05.2009, zoals gewijzigd op
01.06.2010, betreffende de vervangingen van korte afwezigheden;
 
Gelet op de ministeriële omzendbrief met kenmerk PERS/2005/23 van 16.10.2005,
zoals gewijzigd op 16.06.2014, betreffende vervangingen van korte afwezigheden in
het basisonderwijs;
 
Overwegende dat het OCSG (onderhandelingscomité van de scholengemeenschap) in
vergadering van 28.09.2018 geraadpleegd werd;
 
Gelet op het protocol van akkoord van 28.09.2018;
 
Gelet op de nieuwe gemeentewet;
 

21/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0012

Gelet op art. 7 van de ordonnantie van 14.05.1998 houdende regeling van het
administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
Gelet op het voorstel van het College van burgemeester en schepenen;
    
BESLUIT :
 
Artikel 1 :
Het convenant in bijlage betreffende vervangingen van korte afwezigheden in het
basisonderwijs tijdens het schooljaar 2018-2019 goed te keuren.

Artikel 2 :
De afgevaardigde in het beheerscomité van de scholengemeenschap “Groot-bos-aan-
Zee” te belasten met de concrete uitvoering van deze beslissing.
 
Artikel 3 :
Deze beraadslaging op te nemen op de lijst der beraadslagingen welke aan de
toezichthoudende overheid dient te worden overgemaakt.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

 

 
 

Enseignement officiel subventionné néerlandophone – Convention Plate-forme
coopérative du centre d'enseignement "Groot-Bos-aan-Zee" dans le cadre du
projet-pilote de la plate-forme "enseignants" 2018-2019 – Approbation.

LE CONSEIL, réuni en séance publique,
 
Considérant qu'au cours de l'année scolaire 2018-2019 une plate-forme coopérative du
centre d'enseignement "Groot-Bos-aan-Zee" dans le cadre du projet-pilote de la plate-
forme "enseignants" est lancé ;
 
Considérant que la plate-forme coopérative est mise en place afin de permettre une
politique propre dans le cadre du projet pilote en fonction des besoins et priorités en
synergie avec la politique concernant les remplacements d’absences de courte durée
dans l’enseignement fondamental ;
 
Considérant que des moyens ont été accordés aux écoles participantes sous la forme
d'heures de cours pour la désignation de membres du personnel dans la plate-forme
"enseignants" ;
 
Considérant que les moyens sont attribués et peuvent être utilisés à condition qu’une
convention soit conclue entre les pouvoirs organisateurs concernés et les délégations
syndicales représentatives ;
 
Considérant que le pouvoir organisateur d’Evere fait partie du centre d’enseignement
"Groot-Bos-aan-Zee" ;

22/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



 
Considérant que lors de sa réunion du 28.09.2018, le Comité de gestion du centre
d’enseignement « Groot-Bos-aan-Zee » à décidé de participer au projet pour une année
scolaire, soit 2018-2019 et qu’une convention doit donc être conclue ;
 
Vu la loi du 19.12.1974 organisant les relations entre les autorités publiques et les
syndicats des agents relevant de ces autorités ;
 
Vu le protocole de la négociation du 23.03.2018 concernant un accord sectoriel de
programmation sociale pour les années 2015-2019 pour le secteur 'Enseignement" de la
Communauté Flamande entre le Gouvernement Flamand et les organisations syndicales
représentatives CGSP, Fédération des syndicats chrétiens des Services Publics et SLFP
(cct XI);
 
Considérant que le Comité de Négociation du centre d'enseignement a été consulté en
séance du 28.09.2018 ;
 
Vu le protocole d'accord du 28.09.2018;
 
Vu le décret du 02.04.1974 relatif à la participation à l'école et le Conseil de
l'Enseignement Flamand ;
 
Vu le décret du 25.02.1997 relatif à l'enseignement fondamental ;
 
Vu la circulaire ministérielle portant la référence Bao/2018/01 du 09/05/2018 relative à
la plate-forme
"enseignants" dans l'enseignement fondamental ;
 
Vu la Nouvelle Loi communale ;
 
Vu l’art. 7 de l’ordonnance du 14.05.1998 organisant la tutelle administrative sur les
communes de la Région de Bruxelles-Capitale;
 
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ;
 
DECIDE :
 
Article 1 :
D’approuver, pour l’année scolaire 2018-2019, la convention reprise en annexe relative
à la Plate-forme coopérative du centre d'enseignement "Groot-Bos-aan-Zee" dans le
cadre du projet-pilote de la plate-forme "enseignants" 2018-2019.
 
Article 2 :
De charger le représentant au sein du centre d’enseignement « Groot-Bos-aan-Zee »
 
Article 3 :
De reprendre cette délibération sur la liste des délibérations qui doit être transmise à
l’autorité de tutelle.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
33 votants : 33 votes positifs.

23/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Nederlandstalig gesubsidieerd officieel onderwijs – Convenant
samenwerkingsplatform van scholengemeenschap “Groot-Bos-aan-Zee” in het
kader van het pilootproject lerarenplatform 2018-2019 – Goedkeuring.

DE RAAD, vergaderd in openbare zitting,
 
Overwegende dat tijdens het schooljaar 2018-2019 een samenwerkingsplatform van
scholengemeenschap “Groot-Bos-aan-Zee” in het kader van het pilootproject
lerarenplatform gelanceerd wordt;
 
Overwegende dat het samenwerkingsplatform wordt opgezet om een eigen beleid te
kunnen voeren in het kader van het pilootproject in functie van noden en prioriteiten en
in synergie met het beleid betreffende vervangingen van korte afwezigheden in het
basisonderwijs;
 
Overwegende dat aan de deelnemende scholen middelen worden toegekend onder de
vorm van lestijden voor de aanstelling van personeelsleden in het lerarenplatform;
 
Overwegende dat de middelen worden toegekend en kunnen worden aangewend op
voorwaarde dat een convenant wordt afgesloten tussen de betrokken schoolbesturen en
de representatieve vakorganisaties ;
 
Overwegende dat het schoolbestuur van Evere deel uitmaakt van de
scholengemeenschap “Groot-bos-aan-Zee”;
 
Overwegende dat het beheerscomité van de scholengemeenschap « Groot-Bos-aan-
Zee » in vergadering van 28.09.2018 beslist heeft om het project aan te gaan voor één
schooljaar, zijnde 2018-2019 en dat er dus een convenant dient afgesloten te worden;
 
Gelet op de wet van 19.12.1974 tot regeling van de betrekkingen tussen de overheid en
de vakbonden van haar personeel;
 
Gelet op het protocol van 23.03.2018 van de onderhandelingen die gevoerd werden
betreffende een akkoord van sectorale sociale programmatie voor de jaren 2015-2019
voor de sector “Onderwijs” van de Vlaamse Gemeenschap tussen de Vlaamse Regering
en de representatieve vakorganisaties ACOD, FCSOD, en VSOA (cao XI);
 
Overwegende dat het OCSG (onderhandelingscomité van de scholengemeenschap) in
vergadering van 28.09.2018 geraadpleegd werd;
 
Gelet op het protocol van akkoord van 28.09.2018;
 
Gelet op het decreet van 02.04.1974 betreffende participatie op school en de Vlaamse
Onderwijsraad;
 
Gelet op het decreet basisonderwijs van 25.02.1997;
 
Gelet op de ministeriële omzendbrief met kenmerk Bao/2018/01 van 09.05.2018
betreffende het lerarenplatform in het basisonderwijs;
 
Gelet op de nieuwe gemeentewet;

24/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0013

 
Gelet op art. 7 van de ordonnantie van 14.05.1998 houdende regeling van het
administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;
 
Gelet op het voorstel van het College van burgemeester en schepenen;
 
BESLUIT :
 
Artikel 1 :
Het convenant in bijlage betreffende het samenwerkingsplatform van
scholengemeenschap “Groot-Bos-aan-Zee” in het kader van het pilootproject
lerarenplatform, voor het schooljaar 2018-2019, goed te keuren.

Artikel 2 :
De afgevaardigde in het beheerscomité van de scholengemeenschap “Groot-bos-aan-
Zee” te belasten met de concrete uitvoering van deze beslissing.
 
Artikel 3 :
Deze beraadslaging op te nemen op de lijst der beraadslagingen welke aan de
toezichthoudende overheid dient te worden overgemaakt.
 

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

 

 
 

Conditions d’accès au grade d’assistant administratif par voie de recrutement (C1-
2-3).

Le Conseil, réuni en séance publique,
 
Vu la circulaire du 28 avril 1994 du Ministère de la Région de Bruxelles-Capitale tenant
lieu de « Charte sociale – Harmonisation du statut administratif et révision générale des
barèmes du personnel des pouvoirs locaux de la Région de Bruxelles-Capitale » ;
 
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 4 mai 2017
fixant les dispositions générales en matière de recrutement, de promotion et de la
mobilité interne du personnel communal concernant le recrutement, la promotion et
la mobilité interne du personnel communal ;
 
Vu que l’article 2 de cet arrêté stipule que les règlements communaux peuvent
prévoir que les exigences en matière de diplôme soient diminuées d’un, ou au
maximum de deux niveaux, à condition que les candidats disposent d’un titre de
compétence professionnelle correspondant à la fonction ;
Les certificats de reconnaissance des compétences acquises hors diplôme délivrés
par le SELOR peuvent être reconnus par les règlements communaux pour les
fonctions analogues à celles pour lesquelles ils ont été délivrés ;
 

25/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Vu la délibération du Conseil Communal du 26.10.2017 fixant le cadre du personnel
administratif, approuvée par le Ministère de la Région de Bruxelles-Capitale le
04.01.2018;
 
Considérant que selon les dispositions de la Charte Sociale, le grade d’assistant
administratif est un grade à conférer par voie de promotion ou par voie de recrutement;
 
Vu la négociation syndicale du 18.12.2018 et le protocole en résultant ;
 
Vu l’article 145 de la Nouvelle Loi Communale ;
 
Vu l’article 6 § 2 de l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la tutelle administrative
sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale et l’article 1 de l’arrêté du
gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 16 juillet 1998 relatif à la
transmission au gouvernement des actes des autorités communales en vue de l’exercice
de la tutelle administrative ;
 
Sur la proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ;
 
DECIDE :
 
Article 1 :
Le Collège des Bourgmestre et Echevins est autorisé à procéder à la constitution de
réserves de recrutement d’assistants administratifs, l’une pour les candidats
francophones, l’autre pour les candidats néerlandophones, chaque fois qu’il en constate
la nécessité.
 
Article 2 : Les conditions de recrutement pour le grade d’assistant administratif sont les
suivantes :
 

a. jouir des droits civils et politiques ;

b. au moment de la nomination à titre stagiaire, satisfaire aux conditions prescrites
par les lois coordonnées du 18.07.1966 sur l’emploi des langues en matière
administrative ;

c. satisfaire aux lois sur la milice pour les candidats masculins ;

d. être en possession soit :

d’un diplôme ou d’un certificat de l’enseignement secondaire
supérieur ou assimilé.  Ne sont pas admis à participer au concours, les
titulaires de diplômes universitaires ou de l’enseignement supérieur de
type long.

d’un certificat de reconnaissance des compétences acquises hors
diplôme délivré par le SELOR : carte d’accès aux fonctions de niveau
C;

e. réussir le concours dont les modalités et le programme sont repris à l’article 3.

 

• 

• 

26/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Article 3 : Le concours est divisé en 3 épreuves distinctes :
 
EPREUVE N°1 (durée maximale : 4 heures)

 
Epreuve écrite consistant soit en un résumé et un commentaire critique d’une
conférence ou d’un article portant sur un sujet d’ordre général lié à l’action
communale, soit en une résolution d’un cas pratique en relation avec
l’emploi à conférer.
 
Cette épreuve est cotée sur 30 points.  Elle est considérée comme réussie si le
candidat obtient 15/30.  Seule la réussite de celle-ci permet d’accéder à la
deuxième épreuve.

 
 
EPREUVE N°2 (durée maximale : 2 heures)

 
Epreuve écrite portant sur une connaissance élémentaire des institutions
communales et leurs attributions.
 

Cette épreuve est cotée sur 30 points. Elle est considérée comme réussie si le
candidat obtient 15/30. Seule la réussite de celle-ci permet d’accéder à la
troisième épreuve.
 

EPREUVE N°3 (durée maximale : 20 minutes)
 
L’accès à cette épreuve peut être subordonné, sur décision du Collège des
Bourgmestre et Echevins, à la présentation d’épreuves psychotechniques
organisées par une institution désignée par celui-ci.
 
Entretien relatif à des matières spécifiques à l’emploi à conférer et sur toutes
questions d’ordre professionnel susceptibles de faire apprécier les
compétences des candidats, ainsi que sur des questions permettant de cerner
la personnalité et la motivation des candidats.
 
Cette épreuve est cotée sur 40 points. Elle est considérée comme réussie si le
candidat obtient 20/40.
 

LA REUSSITE DU CONCOURS EXIGE UN MINIMUM DE 50% DES POINTS
DANS CHAQUE EPREUVE ET UN MINIMUM DE 60% DES POINTS AU TOTAL
DES 3 EPREUVES.

 
Article 4 :
S’il y a lieu de constituer des réserves de recrutement pour ledit grade, la durée de
validité des ces réserves est limitée au 31 décembre de la seconde année civile sui suit
la date de la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins fixant le classement
des candidats.
 
Article 5 :
Seul le candidat le mieux classé dans une des réserves peut accéder à l’emploi
d’assistant administratif.
 

27/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Article 6 :
Cette délibération entre en vigueur le 01.01.2019 et abroge celle du 01.12.2008.
 
Article 7 :
Cette délibération sera transmise en double exemplaire à l’autorité de tutelle en vue de
l’exercice de la tutelle générale.
 
 
 

Le Conseil approuve le projet de délibération.
33 votants : 33 votes positifs.

Aanwervingsvoorwaarden voor de graad van administratief assistent (C1-2-3).

De Raad, vergaderd in openbare zitting,
 
Gelet op de omzendbrief dd. 28 april 1994 van het Ministerie van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest houdende “Sociaal Handvest – Harmonisatie van het
administratief statuut en algemene weddeherziening voor het personeel van de
plaatselijke besturen van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest”;
 
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke regering van 4 mei 2017 tot
vaststelling van de algemene bepalingen inzake de aanwerving, bevordering en
interne mobiliteit van het gemeentepersoneel;
 
Gelet dat artikel 2 van dit besluit bepaalt dat de gemeentelijke reglementen kunnen
bepalen dat de diplomavereiste met één of maximaal twee niveaus wordt verlaagd,
op voorwaarde dat de kandidaten beschikken over een beroepsbekwaamheidsbewijs
dat overeenstemt met de functie;
De getuigschriften uitgereikt door SELOR ter erkenning van vaardigheden die
buiten het diploma verworven zijn, kunnen door de gemeentelijke reglementen
worden erkend voor soortgelijke functies als die waarvoor die getuigschriften
werden uitgereikt;
 
Gelet op de beraadslaging van de Gemeenteraad dd. 26.10.2017 houdende vaststelling
van de
personeelsformatie van het administratief personeel, goedgekeurd door het Ministerie
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest op 04.01.2018;
 
Overwegende dat volgens de bepalingen van het Sociaal Handvest de graad van
administratief assistent aanzien wordt als een bevorderingsgraad of een
aanwervingsgraad;
 
Gelet op de onderhandelingen gevoerd met de syndicale organisaties dd. 18.12.2018
en het daaruit voortvloeiend protocol;
 
Gelet op artikel 145 van de nieuwe gemeentewet ;
 

28/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Gelet op artikel 6 § 2 van de ordonnantie van 14 mei 1998 houdende regeling van het
administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en op
artikel 1 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijk Regering van 16 juli 1998
betreffende de overlegging aan de regering van de akten van de gemeenteoverheden
met het oog op de uitoefening van het administratief toezicht;
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
 
BESLUIT :
 
Artikel 1 :
Het College van Burgemeester en Schepenen wordt gemachtigd, telkens het het nodig
acht over te gaan tot de samenstelling van twee wervingsreserves voor administratief
assistent, één voor de Franstalige kandidaten en één voor de Nederlandstalige
kandidaten.
 
Artikel 2 :
De aanwervingsvoorwaarden voor de graad van administratief assistent zijn de
volgende :

a. de burgerlijke en politieke rechten genieten;

b. op het ogenblik van de benoeming op proef, voldoen aan de voorwaarden
voorgeschreven door de gecoördineerde wetten van 18.07.1966 op het gebruik
van de talen in bestuurszaken;

c. voldoen aan de militiewetten voor de mannelijke kandidaten;

d. in het bezit zijn van tenzij :

een getuigschrift van het hoger secondair onderwijs of gelijkgesteld. Zijn
niet toegelaten om aan het examen deel te nemen, de houders van een
universitair diploma of de houders van een diploma van het hoger onderwijs
van het lange type.

een getuigschrift uitgereikt door SELOR ter erkenning van vaardigheden :
toegangskaart voor de functies van niveau C;

e. slagen in het vergelijkend examen, waarvan de modaliteiten en het programma
in artikel 3 hernomen worden.

Artikel 3 : Het vergelijkend examen bestaat uit 3 verschillende proeven :

PROEF NR. 1 (maximale duur : 4 uren)

Schriftelijke proef bestaande uit een samenvatting en kritische commentaar van een voordracht
of een artikel over een onderwerp van algemene aard verbonden aan de gemeentelijke werking,
of uit de oplossing van een praktisch probleem met betrekking tot de begeven betrekking.

 
Deze proef wordt gequoteerd op 30 punten.  Als de kandidaat 15 op 30 punten behaalt
wordt de proef beschouwd als zijnde geslaagd.  Enkel het slagen van deze proef laat
toe deel te nemen aan de tweede proef.

• 

• 

29/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



 

PROEF NR. 2 (maximale duur : 2 uren)

Schriftelijke proef betreffende de elementaire kennis van de gemeentelijke instellingen
en hun bevoegdheden. 

 
Deze proef wordt gequoteerd op 30 punten. Als de kandidaat 15 op 30 punten behaalt 
wordt de proef beschouwd als zijnde geslaagd. Enkel het slagen van deze proef laat toe
deel te nemen aan de tweede proef.

PROEF NR. 3 (maximale duur : 20 minuten)

De toegang tot deze proef kan, op beslissing van het College van Burgemeester en
Schepenen,
afhankelijk gemaakt worden van het afleggen van psychotechnische proeven
georganiseerd door een
door haar aangeduide instelling.
 
Onderhoud met betrekking tot specifieke aspecten verbonden aan de te begeven
betrekking, vragen
van professionele aard die toelaten om de bekwaamheid van de kandidaten te
beoordelen, alsmede
vragen die toelaten de persoonlijkheid en de motivatie van de kandidaten te vatten.
 
Deze proef wordt gequoteerd op 40 punten. Als de kandidaat 20 op 40 punten behaalt 
wordt de proef beschouwd als zijnde geslaagd.
 
HET SLAGEN VOOR HET EXAMEN VEREIST EEN MINIMUM VAN 50% VAN DE
PUNTEN IN ELKE PROEF EN EEN MINIMUM VAN 60% VAN DE PUNTEN OP
HET TOTAAL VAN DE DRIE PROEVEN.

 
Artikel 4:
Als er een wervingsreserve dient aangelegd te worden voor voornoemde graad, dan is
de geldigheidsduur van deze reserves beperkt tot 31 december van het tweede
burgerlijk jaar dat volgt op de datum van de beraadslaging van het College van
Burgemeester en Schepenen die het klassement van de kandidaten vaststelt.
 
Artikel 5 :
Enkel de kandidaat die het beste geklasseerd is, heeft toegang tot de betrekking van
administratief assistent.
 
Artikel 6 :
Deze beraadslaging treedt in werking op 01.01.2019 en heft voorgaande beraadslaging
van 01.12.2008 op.
 
Artikel 7 :
Deze beraadslaging in tweevoud met het oog op de uitoefening van het algemeen
toezicht  aan de toezichthoudende overheid over te maken.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.

30/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0014

33 stemmers : 33 positieve stemmen.

 

 
 

Conditions d’accès au grade d’assistant administratif par voie de promotion (C1-2-
3).

LE CONSEIL, réuni en séance publique,
 

Vu la circulaire du 28 avril 1994 du Ministère de la Région de Bruxelles-Capitale tenant
lieu de « Charte Sociale – Harmonisation du statut administratif et révision générale des
barèmes du personnel des pouvoirs locaux de la Région de Bruxelles-Capitale » ;
 
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 4 mai 2017
fixant les dispositions générales en matière de recrutement, de promotion et de la
mobilité interne du personnel communal concernant le recrutement, la promotion et
la mobilité interne du personnel communal ;
 
Vu que l’article 2 de cet arrêté stipule que les règlements communaux peuvent
prévoir que les exigences en matière de diplôme soient diminuées d’un, ou au
maximum de deux niveaux, à condition que les candidats disposent d’un titre de
compétence professionnelle correspondant à la fonction ;
Les certificats de reconnaissance des compétences acquises hors diplôme délivrés
par le SELOR peuvent être reconnus par les règlements communaux pour les
fonctions analogues à celles pour lesquelles ils ont été délivrés ;
 
Vu la délibération du Conseil Communal du 26.10.2017 fixant le cadre du personnel
administratif, approuvée par le Ministère de la Région de Bruxelles-Capitale le
04.01.2018;
 
Considérant que selon les dispositions de la Charte Sociale, le grade d’assistant
administratif est un grade à conférer par voie de promotion ou par voie de recrutement;
 
Vu la négociation syndicale du 18.12.2018 et le protocole en résultant ;
 
Vu l’article 145 de la Nouvelle Loi Communale ;
 
Vu l’article 6 § 2 de l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la tutelle administrative
sur les communes de la Région de Bruxelles-Capitale et l’article 1 de l’arrêté du
gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 16 juillet 1998 relatif à la
transmission au gouvernement des actes des autorités communales en vue de l’exercice
de la tutelle administrative ;
 
Sur la proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ;
 
DECIDE :
 
Article 1 :

31/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Le Collège des Bourgmestre et Echevins est autorisé à procéder à la constitution de
réserves de promotion d’assistants administratifs, l’une pour les candidats
francophones, l’autre pour les candidats néerlandophones, chaque fois qu’il en constate
la nécessité.
 
Article 2 : Les conditions de promotion pour le grade d’assistant administratif sont les
suivantes :
 

a. jouir des droits civils et politiques ;

b.  au moment de la nomination à titre stagiaire, satisfaire aux conditions
prescrites par les lois coordonnées du 18.07.1966 sur l’emploi des langues en
matière administrative ;

c. satisfaire aux lois sur la milice pour les candidats masculins ;

d. * soit : avoir une ancienneté de niveau minimale de 4 ans au niveau D, les
deux dernières évaluations de carrière devant être positives.

* soit : être en possession d’un certificat de reconnaissance des compétences
acquises hors diplôme délivré par le SELOR : carte d’accès aux fonctions de
niveau C, les deux dernières évaluations de carrière devant être positives ;

e. réussir le concours dont les modalités et le programme sont repris à l’article 3.

 
Article 3 : Le concours est divisé en 3 épreuves distinctes :
 
EPREUVE N°1 (durée maximale : 4 heures)

 
Epreuve écrite consistant soit en un résumé et un commentaire critique d’une
conférence ou d’un article portant sur un sujet d’ordre général lié à l’action
communale, soit en une résolution d’un cas pratique en relation avec
l’emploi à conférer.
 
Cette épreuve est cotée sur 30 points.  Elle est considérée comme réussie si le
candidat obtient 15/30.  Seule la réussite de celle-ci permet d’accéder à la
deuxième épreuve.

 
 
EPREUVE N°2 (durée maximale : 2 heures)

 
Epreuve écrite portant sur une connaissance élémentaire des institutions
communales et leurs attributions.
 

Cette épreuve est cotée sur 30 points. Elle est considérée comme réussie si le candidat
obtient 15/30. Seule la réussite de celle-ci permet d’accéder à la troisième épreuve.

 
EPREUVE N°3 (durée maximale : 20 minutes)

 

32/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



L’accès à cette épreuve peut être subordonné, sur décision du Collège des
Bourgmestre et Echevins, à la présentation d’épreuves psychotechniques
organisées par une institution désignée par celui-ci.
 
Entretien relatif à des matières spécifiques à l’emploi à conférer et sur toutes
questions d’ordre professionnel susceptibles de faire apprécier les
compétences des candidats, ainsi que sur des questions permettant de cerner
la personnalité et la motivation des candidats.
 
Cette épreuve est cotée sur 40 points. Elle est considérée comme réussie si le
candidat obtient 20/40.
 

LA REUSSITE DU CONCOURS EXIGE UN MINIMUM DE 50% DES POINTS
DANS CHAQUE EPREUVE ET UN MINIMUM DE 60% DES POINTS AU TOTAL
DES 3 EPREUVES.

 
Article 4 :
S’il y a lieu de constituer des réserves de recrutement pour ledit grade, la durée de
validité des ces réserves est limitée au 31 décembre de la seconde année civile sui suit
la date de la délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins fixant le classement
des candidats.
 
Article 5 :
Seul le candidat le mieux classé dans une des réserves peut accéder à l’emploi
d’assistant administratif.
 
Article 6 :
Cette délibération entre en vigueur le 01.01.2019 et abroge celle du 01.12.2008.
 
Article 7 :
Cette délibération sera transmise en double exemplaire à l’autorité de tutelle en vue de
l’exercice de la tutelle générale.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
33 votants : 33 votes positifs.

Bevorderingsvoorwaarden tot de graad van administratief assistent (C1-2-3).

De Raad, vergaderd in openbare zitting,
 
Gelet op de omzendbrief dd. 28 april 1994 van het Ministerie van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest houdende “Sociaal Handvest – Harmonisatie van het
administratief statuut en algemene weddeherziening voor het personeel van de
plaatselijke besturen van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest”;
 
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke regering van 4 mei 2017 tot
vaststelling van de algemene bepalingen inzake de aanwerving, bevordering en
interne mobiliteit van het gemeentepersoneel;
 

33/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Gelet dat artikel 2 van dit besluit bepaalt dat de gemeentelijke reglementen kunnen
bepalen dat de diplomavereiste met één of maximaal twee niveaus wordt verlaagd,
op voorwaarde dat de kandidaten beschikken over een beroepsbekwaamheidsbewijs
dat overeenstemt met de functie;
De getuigschriften uitgereikt door SELOR ter erkenning van vaardigheden die
buiten het diploma verworven zijn, kunnen door de gemeentelijke reglementen
worden erkend voor soortgelijke functies als die waarvoor die getuigschriften
werden uitgereikt;
 
Gelet op de beraadslaging van de Gemeenteraad dd. 26.10.2017 houdende vaststelling
van de
personeelsformatie van het administratief personeel, goedgekeurd door het Ministerie
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest op 04.01.2018;
 
Overwegende dat volgens de bepalingen van het Sociaal Handvest de graad van
administratief assistent aanzien kan worden als een aanwervings- of bevorderingsgraad;
 
Gelet op de onderhandelingen gevoerd met de syndicale organisaties dd. 18.12.2018
en het daaruit voortvloeiend protocol;
 
Gelet op artikel 145 van de nieuwe gemeentewet ;
 
Gelet op artikel 6 § 2 van de ordonnantie van 14 mei 1998 houdende regeling van het
administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en op
artikel 1 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijk Regering van 16 juli 1998
betreffende de overlegging aan de regering van de akten van de gemeenteoverheden
met het oog op de uitoefening van het administratief toezicht;
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
 
BESLIST :
 
Artikel 1 :
Het College van Burgemeester en Schepenen wordt gemachtigd, telkens het het nodig
acht over te gaan tot de samenstelling van twee bevorderingsreserves voor
administratief assistent, één voor de Franstalige kandidaten en één voor de
Nederlandstalige kandidaten.
 
Artikel 2 :
De bevorderingsvoorwaarden voor de graad van administratief assistent zijn de
volgende :
 

a. de burgerlijke en politieke rechten genieten;

b. op het ogenblik van de benoeming op proef, voldoen aan de voorwaarden
voorgeschreven door de gecoördineerde wetten van 18.07.1966 op het gebruik
van de talen in bestuurszaken;

c. voldoen aan de militiewetten voor de mannelijke kandidaten;

34/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



d. * tenzij : een niveau-anciënniteit van minimum 4 jaar hebben in niveau D;
de laatste twee evaluaties moeten gunstig zijn;

* tenzij : in het bezit zijn van een getuigschrift uitgereikt door SELOR ter
erkenning van vaardigheden : toegangskaart voor de functies van niveau C,
de laatste twee evaluaties moeten gunstig zijn;

e. slagen in het vergelijkend examen, waarvan de modaliteiten en het programma
in artikel 3 hernomen worden.

 
Artikel 3 : Het vergelijkend examen bestaat uit 3 verschillende proeven :
 

PROEF NR. 1 (maximale duur : 4 uren)
 

 
Schriftelijke proef bestaande uit een samenvatting en kritische commentaar
van een voordracht of een artikel over een onderwerp van algemene aard
verbonden aan de gemeentelijke werking, of uit de oplossing van een
praktisch probleem met betrekking tot de te begeven betrekking.

 
Deze proef wordt gequoteerd op 30 punten.  Als de kandidaat 15 op 30
punten behaalt wordt de proef beschouwd als zijnde geslaagd.  Enkel het
slagen van deze proef laat toe deel te nemen aan de tweede proef.

 
PROEF NR. 2 (maximale duur : 2 uren)

 
Schriftelijke proef betreffende de elementaire kennis van de gemeentelijke
instellingen en hun bevoegdheden. 

 
Deze proef wordt gequoteerd op 30 punten. Als de kandidaat 15 op 30
punten behaalt  wordt de proef beschouwd als zijnde geslaagd. Enkel het
slagen van deze proef laat toe deel te nemen aan de tweede proef.

 
PROEF NR. 3 (maximale duur : 20 minuten)
 
De toegang tot deze proef kan, op beslissing van het College van
Burgemeester en Schepenen
 
Schriftelijke en/of mondelinge proef die toelaat de directie- en
organisatiekwaliteiten van de kandidaat te beoordelen (leiden van een
ploeg, conflictbeheersing, projectbeheersing, interne en externe
communicatievaardigheden, toepassing van de evaluatietechniek op de
ondergeschikten, stijl van leiding geven, delegatiecapaciteit volgens de
omstandigheden, evaluatiegesprek).

 
Deze proef wordt gequoteerd op 40 punten. Als de kandidaat 20 op 40
punten behaalt  wordt de proef beschouwd als zijnde geslaagd.

 
HET SLAGEN VOOR HET EXAMEN VEREIST EEN MINIMUM VAN
50% VAN DE PUNTEN IN ELKE PROEF EN EEN MINIMUM VAN 60%
VAN DE PUNTEN OP HET TOTAAL VAN DE DRIE PROEVEN.

35/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0015

 
Artikel 4:
Als er een wervingsreserve dient aangelegd te worden voor voornoemde graad, dan is
de geldigheidsduur van deze reserves beperkt tot 31 december van het tweede
burgerlijk jaar dat volgt op de datum van de beraadslaging van het College van
Burgemeester en Schepenen die het klassement van de kandidaten vaststelt.
 
Artikel 5 :
Enkel de kandidaat die het beste geklasseerd is, heeft toegang tot de betrekking van
administratief assistent.
 
Artikel 6 :
Deze beraadslaging treedt in werking op 01.01.2019 en heft voorgaande beraadslaging
van 01.12.2008 op.
 
Artikel 7 :
Onderhavige beraadslaging in tweevoud met het oog op de uitoefening van het
algemeen toezicht  aan de toezichthoudende overheid over te maken.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

 

 
 
 

SECRÉTARIAT COMMUNAL - GEMEENTESECRETARIAAT
 

Interpellation inscrite à l’ordre du jour suite à la demande écrite du 12 décembre
2018 de Monsieur Jean-Philippe Mommart, Conseiller communal pour le groupe
Ecolo-Groen - Remplacement du pont "Arbre unique".

Monsieur Jean-Philippe Mommart, conseiller communal, donne lecture du texte de son
interpellation repris ci-dessous:
 
Le vendredi 30 novembre a débuté le remplacement du pont de l'arbre unique. La zone
d'accès côté allées du langedoc a été totalement déboisée. Une grue est venue quelques
jours plus tard afin de retirer l'ancien pont et le remplacer par un nouveau préfabriqué.

La veille du début des travaux, les riverains ont reçu un tout boîte d'Infrabel, en charge
du remplacement de cette passerelle indiquant les éléments suivants :

« Infrabel va remplacer le pont dit "de l'Arbre unique" à Evere. A l'aide d'une grue
mobile, nous allons placer une toute nouvelle structure reliant les Allées du Languedoc
et l'avenue Louis Pierard. Afin de permettre la rotation de notre grue mobile, nous
allons devoir abattre quelques arbres. Toutefois, nous reboiserons la zone après les
travaux. Ces travaux auront lieu de nuit, du lundi 3/12 au samedi 8/12/2018. Nous
effectuerons également des travaux préparatoires à partir du vendredi 23/11, et des
travaux de finitions la semaine qui les suivra. Ces travaux sont susceptibles d'entrainer
des nuisances sonores dues à l'utilisation de machines. 

36/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



Le pont sera ferme à toute circulation durant la durée des travaux. Une déviation sera
mise en place par la police locale. Nous vous remercions pour votre compréhension. »

Lors du conseil communal du 28 juin 2018, les conseillers comnnunaux ont eu
l'occasion d'apprendre le remplacement du dit pont et la demande de cofinancement à
hauteur de 30% de la commune. Le groupe de conseillers Ecolo-Groen a alors
explicitement demandé qu'il y ait communication de la commune aux riverains sur cet
événement important. Et vous nous aviez promis cette communication.

Avez-bien communiqué en ce sens aux riverains concernés et quand ? Etiez-vous au
courant de l'ampleur des travaux (grue, nuisances sonores, ...) ainsi que de l'abattage
des 21 arbres?
Les nuisances directes pour les riverains ont été très importantes : bruit du moteur de la
grue, vibrations, allée et venue de camions ... et cela de 22h30 du soir à 14h45 l'après-
midi pendant 2 nuits puis de 7h à 14h45 pendant plusieurs jours. Les habitants se sont
plaints légitimement de ne pas pouvoir dormir, ni de pouvoir travailler à domicile la
journée.

A cela s'ajoute des problèmes de circulation le matin (blocage de routes) lors de
l'arrivée des camions et des ouvriers.

Et la vue de nombreux habitants passe à présent d'un joli bosquet à une construction
inachevée d'un immeuble à logements.
 
Au niveau information, le chantier est censé durer 1 semaine mais déjà des panneaux
indiquant janvier sont visibles sur le site. Qu'en est-il ?

Nous demandons au collège une confirmation de la fin effective des travaux comme
annoncé, soit le dimanche 16 décembre au plus tard.

Selon le groupe Ecolo-Groen, et après vérification sur le chantier lors de l'installation de
la grue, il n'était pas nécessaire d'abattre tous les arbres. La partie qui permet à la grue
d'accéder au site ne nécessite que quelques mètres de large alors que la zone en fait
environ 15 de large. Les arbres les plus remarquables », se trouvant sur la partie
extrême-gauche de la zone, ne nécessitaient pas d'être abattu.
 
Cela donne l'impression que l'entrepreneur a pris toute la place pour son confort
personnel (stockage de l'ancien pont, stockage du nouveau pont, système
d'alimentation de la grue, cabine de chantier) alors que d'autres solutions existent
(stockage des 2 ponts sur la route qui fait face aux garages et située le long de la voie
de chemin de fer).
 
Par ailleurs, nous aimerions avoir des informations sur la coordination de ce chantier.
Ce chantier a-t-il été suivi par la commune? La commune a-t-elle discuté de l'abattage
des arbres ? (quel arbre maintenir, quel arbre abattre). A-t-elle coordonné la circulation
des machines et de la grue sur le chantier?
 
Le reboisement prévu par Infrabel ne permettra de revenir à la situation d'avant que
d'ici une cinquantaine d'années, le temps que les pousses d'arbres redonnent les arbres
remarquables d'avant, une situation que la plupart des conseillers communaux ici
présents ne pourront pas voir de leur vivant.

37/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



 
Le mal est à présent fait mais tout n'est pas encore décidé.
 
Et si la commune prenait cette situation comme une opportunité pour faire de ce site
complètement déboisé un beau projet de quartier. En concertation avec les habitants et
selon leurs souhaits, la commune pourrait réhabiliter le site en une plaine de jeux,
espace de rencontre, un terrain de pétanque, potagers, ...
 
Monsieur Christian Beoziere, Bourgmetsre ff., répond :
 
Monsieur,
 
Suite à votre interpellation orale concernant les travaux de remplacement du pont
piéton de « l’arbre unique », voici la réponse :
 
Le pont piéton de « l’arbre unique », passant au-dessus du chemin de fer entre
l’avenue  Louis Piérard et les allées du Languedoc,  était en effet  en mauvais état : des
armatures étaient apparentes et des morceaux de bétons s’en détachaient. Infrabel a
alors obtenu un permis d’urbanisme pour effectuer le remplacement du pont.
 
Lors de la préparation de la phase d’exécution des travaux, il s’est avéré que pour
permettre l’installation de la grue, mais aussi pour permettre le démontage de l’ancien
pont et la pose du nouveau pont en toute sécurité, il était nécessaire d’abattre les
arbres se trouvant dans la zone verte du côté des allés du Languedoc.
 
Ce genre de travaux au-dessus des voies de chemin de fer sont extrêmement délicats et
ne peuvent pas être exécutés à n’importe quel moment. Pour des raisons indéniables de
sécurité,  aucun train de voyageurs ou même de marchandises ne peut circuler lors de
l’exécution de ces travaux. C’est pourquoi il est difficile de planifier de tels travaux.
S’ils n’avaient pas eu lieu maintenant, les travaux n’auraient pas pu être exécutés
avant le mois de mai 2019, tout en sachant que les arbres auraient déjà dû être abattus
avant le début de la période de nidification.
    
Considérant le mail et le rapport  photographique reçus le 19.11.2018 de l’ingénieur
Koen Willems, travaillant pour Infrabel, signalant l’aggravation de l’état de l’ancien
pont  et le danger qui en résultait, il était nécessaire de réaliser les travaux au plus
vite. Dès lors, M. Muylle, Bourgmestre ff., a signé à la date du 20.11.2018 un Arrêté
autorisant l’abattage des arbres de la zone verte afin de commencer au plus vite les
travaux de remplacement du pont. A la demande de la commune, la rangée d’arbres se
trouvant entre les maisons et cette zone a néanmoins pu être préservée. Lors de
l’exécution des travaux, il s’est avéré que l’abattage des arbres était bel et bien
nécessaire et que les travaux n’auraient pas pu se dérouler dans des conditions
optimales de sécurité si les arbres n’avaient pas été abattus.
 
Le mercredi 21 novembre 2018, Infrabel a rédigé et distribué un toute-boîte informant
que les travaux de remplacement du pont dureraient deux semaines et qu’ils seraient
précédés d’une semaine de travaux préparatoire et suivis d’une semaine de travaux de
finitions.  Les travaux préparatoires ont commencé le jeudi 22 novembre 2018 et ont
été suivis, dès le mardi 4 décembre 2018, par les travaux de remplacement du pont.
 

38/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register



20.12.2018/A/0016

Les travaux de grande ampleur relatifs au remplacement du pont sont désormais
terminés et le réaménagement des chemins d’accès au pont est en cours d’exécution.
 
Infrabel doit encore introduire une demande de permis d’urbanisme de régularisation
qui prévoira  une reverdurisation  de la zone  avec notamment la plantation d’arbres et
de buissons.
 

Interpellatie ingeschreven op de agenda ingevolge het schriftelijk verzoek dd. 12
december 2018 van de Heer Jean-Philippe Mommart, Gemeenteraadslid voor de
groep Ecolo-Groen. – Vervanging van de brug "Eenboom".

 
 

 
 

Procès-verbaux des séances du Conseil communal du 29.11.2018, 01.12.2018 et
10.12.2018 - Approbation.

Vu l'absence de remarques concernant le projet de procès-verbal des réunions du
Conseil communal précédent, les procès-verbaux sont considéré comme adopté.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
33 votants : 33 votes positifs.

Processen-verbaal van de zittingen van de Gemeenteraad van 29.11.2018,
01.12.2018 en 10.12.2018 - Goedkeuring.

Gelet op het gegeven dat geen opmerkingen werden geformuleerd op het ontwerp van
proces-verbaal van de vorige vergaderingen van de Gemeenteraad, worden de
processen-verbaal geacht goedgekeurd te zijn.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
33 stemmers : 33 positieve stemmen.

 
Levée de la séance à 21:00

Opheffing van de zitting om 21:00

Le Secrétaire communal,
De Gemeentesecretaris,

Dirk Borremans

  

Le Président du Conseil communal,
De Voorzitter van de gemeenteraad,

Ingrid Haelvoet

 

 

39/39
Conseil communal - 20.12.2018 - Registre public
Gemeenteraad - 20.12.2018 - Openbaar register


	PROEF NR. 1 (maximale duur : 4 uren)
	Schriftelijke proef bestaande uit een samenvatting en kritische commentaar van een voordracht of een artikel over een onderwerp van algemene aard verbonden aan de gemeentelijke werking, of uit de oplossing van een praktisch probleem met betrekking tot de begeven betrekking.
	PROEF NR. 2 (maximale duur : 2 uren)
	PROEF NR. 3 (maximale duur : 20 minuten)

